COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO –
DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. JOÃO H. CAMPOS)

Requer que as pessoas listadas sejam
convocadas a prestar depoimento na CPI, na
condição de testemunha.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, inciso V e § 3°, caput, da

Constituição Federal, e art. 117, caput, c/c com o art. 36, II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, sejam convocados a prestar depoimento na

CPI, na condição de testemunha, as seguintes pessoas:

 ROBSON JOSÉ CALIXTO – oceanógrafo, analista ambiental do

Ministério do Meio Ambiente (MMA), que coordenava as questões afetas

ao Plano Nacional de Contingência (PNC) até dezembro de 2018;

 CRISTIANO VILARDO NUNES GUIMARÃES - analista ambiental do

Ibama que atua no licenciamento ambiental de atividades marítimas de

exploração e produção de petróleo;

 FERNANDA CUNHA PIRILLO INOJOSA - Coordenadora Geral de

Emergências Ambientais do Ibama;

 MARCELO NEIVA DE AMORIM - Coordenador de Atendimento a

Acidentes Tecnológicos e Naturais do Ibama;

 CRISTIANE DE OLIVEIRA - Coordenadora de Prevenção e Gestão de

Riscos Ambientais do Ibama;

 DANIEL SANTANA LORENZO RAÍCES – chefe da Coordenação de

Ações Integradas para Conservação de Espécies (Coesp/Cgcon/Dibio)

2

do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio),

elaborador do Plano de Redução de Impactos à Biodiversidade (PRIM);

 FERNANDO VITOR PASSOS - chefe da Coordenação-Geral de

Proteção - CGPRO do ICMBio;

 PEDRO ALBERTO BIGNELLI - Coordenador-Geral do Centro Nacional

de Monitoramento e Informações Ambientais (Cenima) do Ibama;

 GUILHERME FRANCO NETTO - assessor da Vice-Presidência de

Ambiente, Atenção e Promoção da Saúde da Fiocruz;

 RICARDO COUTINHO - Coordenador do Instituto de Estudos do Mar

Almirante Paulo Moreira - IEAPM/Marinha, coordenador do Grupo de

Acompanhamento e Avaliação (GAA) e coordenador geral dos Grupos

de Trabalho criados pelo GAA;

 JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE - pesquisador do Centro

Interdisciplinar de Energia da Federal da Bahia (UFBA), e coordenador

do Grupo de Trabalho nº 2, criado pelo GAA sobre avaliação da

biota/abiota;

 PETER HERMAN MAY - Professor da Universidade Federal Rural do

Rio de Janeiro e coordenador do Grupo de Trabalho nº 3, criado pelo

GAA sobre impactos socioeconômicos;

 ANTONIA CECÍLIA ZACAGNINI AMARAL - Professora da UNICAMP e

coordenadora do Grupo de Trabalho nº 5, criado pelo GAA sobre praias;

 ADALTO BIANCHINI, professor da Universidade Federal do Rio Grande

(FURG) e coordenador do Grupo de Trabalho nº 7, criado pelo GAA

sobre recifes;

 ANDRÉ LUIZ FELISBERTO FRANÇA - Secretário de Qualidade

Ambiental do MMA.

JUSTIFICAÇÃO

3

 As pessoas acima listadas têm informações importantes para

apresentar à CPI, por trabalharem diretamente com questões afetas aos temas

investigados pela Comissão, nos eixos 1 a 4 apresentados no Plano de

Trabalho. São pessoas que estão ou estiveram diretamente envolvidas em

assuntos abrangidos pela Comissão. Pela relevância do depoimento pessoal

de cada um deles para as investigações em curso, consideramos fundamental

que as oitivas ocorram na condição de testemunha.

Em face da gravidade do desastre ambiental e social causado

pelo derramamento de óleo em toda a região costeira do Nordeste brasileiro,

temos a obrigação de empreender um trabalho de investigação amplo e

consistente tecnicamente.

Solicitamos, pois, apoio dos nobres Pares para aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado JOÃO H. CAMPOS